[image: image8.jpg]

Информационный вестник №1 (395)январь 2015г.

	ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27 декабря 2014 г. N 1577

МОСКВА

О признании утратившим силу абзаца шестого пункта 2 Правил оказания платных ветеринарных услуг
     Правительство Российской Федерации постановляет:

     Признать утратившим силу абзац шестой пункта 2 Правил оказания платных ветеринарных услуг, (Из перечня платных ветеринарных услуг исключены оформление и выдача ветеринарных документов (ветеринарных проходных свидетельств, сертификатов, справок, паспортов, регистрационных удостоверений и др.)), утвержденных постановлением Правительства  Российской Федерации от 6 августа 1998 г. N 898 "Об утверждении Правил оказания платных ветеринарных услуг" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, N 33, ст. 4012; 2001, N 17, ст. 1714; 2003, N 40, ст. 3892;  2006,  N 52, ст. 5587).

Председатель Правительства

     Российской Федерации                            Д.А. Медведев

Информационный отдел

О все кузбасском субботнике
[image: image1.png]

     23.01.2015 в Кемеровской области на массовые «снежные субботники» вышли сотрудники учреждений, организаций и предприятий, чтобы помочь коммунальщикам очистить населенные пункты от снега. Сотрудники Управления ветеринарии и областной станции по борьбе с болезнями животных с энтузиазмом откликнулись на предложение Губернатора области, очистили от снежных заносов свою территорию и подъездные пути.

В результате совместного труда неравнодушных граждан
 и коммунальщиков с территории Кузбасса вывезено 82,6 тыс. кубометров снега. Почти 2 тысячи единиц коммунальной и автотранспортной техники было задействовано в субботниках.  За один день Кузбассовцы очистили 5,4 тыс. км дорог, 1 тыс. 181 кровлю.

     Губернатор благодарит всех, кто принял активное участие в первом весеннем субботнике за неравнодушие, любовь к своей Родине и желание сделать наш общий дом чище и краше.

Информационный отдел
	Информация об эпизоотической

ситуации в Российской Федерации

за период с 19 по 26 января 2015 г.

     За период с 19 по 26 января 2015 года на территории Российской Федерации произошли следующие изменения эпизоотической ситуации: при исследовании 22.01.2015 в ГНУ ВНИИВВиМ проб патологического материала от трупов павших свиней, принадлежавших ЛПХ Титковой Е.В., расположенного на территории с. Марицкий Хутор в Севском районе Брянской области, получен положительный результат на африканскую чуму свиней (далее - АЧС); при исследовании 23.01.2015 в ГНУ ВНИИВВиМ проб патологического материала от двух кабанов, отстрелянных на территории охотхозяйства «Орловчанка» урочище Овечье Мценского района Орловской области, получен положительный результат на АЧС.
В режиме карантина по АЧС в дикой фауне на 26.01.2015 находится 1В инфицированных АЧС объектов: 5 - в Смоленской, 8 - в Орловской, 3 - в Московской и по 1 - в Тверской и Ярославской областях.
При убое 20.01.2015 на мясокомбинате трех голов крупного рогатого скота, принадлежащего КФХ Тамоян Т.Р., расположенного на территории д. Аркатово Елецкого района Липецкой области, в одной из туш обнаружены патолого-анатомические изменения, характерные для туберкулеза. С целью типирования возбудителя заболевания проводятся лабораторные исследования.

    За период с 19 по 26 января текущего года выявлено

2 неблагополучных пункта по бруцеллезу животных: 1 - на территории с. Михайловское в Пригородном районе Республики Северная Осетия- Алання (заболело 4 головы КРС) и 1 - на территории с. Рукель вербентском районе Республики Дагестан (заболело 85 голов овец).

     В целях недопущения распространения заразных болезней животных прошу руководствоваться данной информацией при решении вопросов ввоза животных всех видов, в том числе птицы, продуктов животного и растительного происхождения и кормов, инвентаря и иных материально-технических средств из указанных выше регионов.

                                                              Н.В. Боровой

Ветеринарная служба области

выражает глубокое соболезнование

Кузеновой Наталье Николаевне
консультанту, юрис - консульту

управления ветеринарии Кемеровской области

по поводу безвременной смерти сына

Кузенова Виталия Валерьевича.

	По данным Международного Эпизоотического Бюро за 2014 г. в мире зарегистрировано 10 865 вспышек особо опасных болезней животных.
     В России за минувший год зафиксированы вспышки следующих особо опасных заболеваний животных:— африканская чума свиней — 73 очага (в Волгоградской, Московской, Калужской, Тульской, Брянской, Ростовской, Смоленской, Белгородской, Тверской, Псковской, Новгородской, Воронежской областях), которая также отмечена в Латвии (167), Литве (47), Польше (31), Украине (11), Эстонии (7), Кот Д’Ивуар (2) и Чаде (1);                                 — классическая чума свиней — 4 очага (в Амурской и Брянской областях), о вспышках которой сообщили ветеринарные службы Латвии (51), Колумбии (14) и Монголии (3);

 — ящур — 11 вспышек (в Забайкальском и Приморском краях), возникновение очагов которого также подтверждено Алжиром (420), Тунисом (150), КНДР (24), Монголией (15), Зимбабве (8), Китаем (7), Южной Кореей (6), ЮАР (4), Ботсваной и Мозамбиком (по 3), Гвинеей, Израилем и Намибией (по 2), Кыргызстаном (1), Угандой (увеличение заболеваемости или смертности);                                                          — высокопатогенный грипп птиц — 3 вспышки (в Алтайском крае — Новичихинский район, с. Долгово и пос. Ильинский и в Республике Саха (Якутия) — Абыйский улус, пос. Белая гора), очаги которого зарегистрированы и в Китае (58), Вьетнаме (49), Южной Корее (30), Японии (12), Канаде (11), Индии (6), а также Германии, Камбодже и Нидерландах (по 5), КНДР и США (по 3), Великобритании, Италии, Лаосе, Ливии, Непале и Тайване (по 1). За 2014 г. официально подтверждено 127 очагов бешенства: в Тайване (112), Греции (11), Уругвае (3) и Республике Конго (1). Вспышки блютанга (КЛО) отмечены в следующих странах: Греция (2895), Болгария (1353), Италия (1071), Румыния (1113), Сербия (456), Македония (296), Ботсвана и Венгрия (по 77), Хорватия (51), Черногория (23), Албания (22), Турция (4), Босния и Герцеговина (3) и Кипр (1).                                                                                                   В США за прошедший год зарегистрировано 433 вспышки везикулярного стоматита. Об очагах нодулярного дерматита сообщили ветеринарные службы Турции (230), Ливана (32), Азербайджана и Ирака (по 16), Египта и Ирана (по 6).                    Вспышки губкообразной энцефалопатии КРС выявлены на территории Германии и Румынии (по 2), Бразилии и Португалии (по 1). Очаги оспы овец и коз официально подтверждены в Греции (30), Болгарии (2) и Израиле (1).                                                Фиксировались вспышки болезни Ньюкасла в Израиле (40), Ботсване (20), на Острове Святой Елены (12), Алжире (5), Швеции (3) и Румынии (1). В Мавритании и Сенегале за 2014 г. отмечено по 2 вспышки контагиозной плевропневмонии КРС.

     Ветеринарные службы Китая за минувший год сообщили о 242 очагах чумы мелких жвачных, которая также регистрировалась в Бутане (3) и Демократической республике Конго (повышение смертности). Вспышки африканской чумы лошадей официально подтвердили ветеринарные службы ЮАР (38), а также Мозамбика и Свазиленда (по 2).                                                                         В Ботсване и Сенегале зафиксированы очаги лихорадки долины Рифт, по 2 и 1 соответственно.                                                                               Кроме вышеперечисленных заболеваний, за прошедший год в мире зарегистрировано 878 вспышек болезней животных, не входящих в бывший список А
	Это: сибирская язва, эпизоотическая диарея свиней, коронавирусный энтерит свиней, РРСС, лихорадка Западного Нила, слабопатогенный грипп птиц, анаплазмоз КРС, артрит/энцефалит коз, болезнь Ауески, ближневосточный респираторный синдром (БВРС-КоВ), бруцеллез (B. Abortus и B. melitensis), венесуэльский и восточный энцефаломиелит лошадей, инфекционная анемия лошадей, контагиозная агалактия, контагиозный метрит лошадей и др.

Специалисты Информационно-аналитического центра при ФГБУ «ВНИИЗЖ» продолжают следить за развитием эпизоотической ситуации в мире среди животных и птиц. С более подробной информацией можно познакомиться на сайте Россельхознадзора в разделе «Эпизоотическая ситуация», «Сообщения ИАЦ».
О видеоконференции Россельхознадзора по мерам направленным на ликвидацию и недопущение распространения африканской чумы свиней на территории России

 16 января Управлением внутреннего ветеринарного надзора  была проведена очередная видеоконференция с территориальными управлениями Россельхознадзора и органами управления ветеринарией субъектов Российской Федерации по вопросам недопущения распространения АЧС на территории Российской Федерации. Представители территориальных управлений Россельхознадзора и управлений ветеринарией доложили о текущей ситуации по АЧС в регионах и мерах, принимаемых по ликвидации очагов АЧС и недопущению дальнейшего распространения инфекции.                                                                     Представители государственного ветеринарного надзора Белгородской, Брянской, Воронежской, Курской, Липецкой, Нижегородской, Орловской, Московской, Тульской, Тамбовской, Смоленской, Пензенской и Калужской областей проинформировали о проводимых мероприятиях, направленных на  недопущение заноса и распространения АЧС на территории указанных субъектов Российской Федерации, в том числе о мерах по уничтожению выявленной опасной в ветеринарно-санитарном отношении продукции, по усилению контроля за оформлением ветеринарных сопроводительных документов на подконтрольные госветнадзору товары, о взаимодействии с правоохранительными органами по фактам выявления нарушений законодательства Российской Федерации в области ветеринарии.

[image: image6.jpg]

Территориальным управлениям поручено продолжить проведение внеплановых проверок свиноводческих объектов, занятых содержанием, разведением и убоем свиней, и предприятий по заготовке, хранению, переработке и реализации свиноводческой продукции во исполнение поручения Правительства Российской Федерации, обеспечить проведение мероприятий по пресечению незаконной реализации мясо сырья непромышленной выработки, в том числе, в несанкционированных местах торговли – стихийных рынках.
Информационный отдел

	Ветеринарная служба Кемеровской области тепло поздравила с 65 летним Юбилеем
Пономаренко Петра Петровича!

 Ветеран труда, проработал около 40 лет в ветеринарной службе области.

[image: image7.jpg]

Родился Пётр Петрович 25.01.1950г., в 1973 году окончил Красноярский сельскохозяйственный институт и начал свою трудовую деятельность главным ветеринарным врачом управления сельского хозяйства Пировского райисполкома Красноярского края, проработал до 08.1976 года.

С 08.1976г. по 03.1979г. продолжил свою трудовую деятельность в известном по производству молока в Сибири совхозе «Сосновский» Новокузнецкого района. С 1979 года переводом направлен на работу главным ветеринарным врачом отдела ветеринарии, управления сельского хозяйства Кемеровского облисполкома.

За время работы главным ветеринарным врачом ветеринарного отдела принимал активное участие в ликвидации бруцеллеза в 157 пунктах и в 24 пунктах – ликвидации туберкулеза. Принимал участие в ликвидации 20 очагов классической чумы свиней в подсобных хозяйствах области. Одним из первых занимался внедрением в хозяйства области «холодного» метода выращивания телят, гемотерапию, кислородные коктейли, введение кислорода в брюшную полость новорожденным телятам, добивался высокой сохранности поголовья. Спроектировал летний лагерь для телят с твердым покрытием, механическим удалением навоза, раздачей обрата по молокопроводу, с вольным выпасом в загоне площадью 1 гектар В 1981 году участвовал в оздоровлении трех птицефабрик от болезни Ньюкасла. В 1986 году принимал участие в ликвидации классической чумы свиней на Чистогорском свинокомплексе в Новокузнецком районе, тесно сотрудничал с учеными института экспериментальной ветеринарии Сибири и Дальнего Востока. От всей души поздравляем Вас с юбилеем, желаем крепкого здоровья и долгих лет жизни!

 С 30 летним Юбилеем!

Фибиха Артура Николаевича

[image: image2.jpg]

После окончания школы отслужил 3 года в армии пришел работать водителем на Кемеровскую городскую СББЖ, где и работает по сей день, одновременно поступил учиться в Университет культуры, который окончил в 2011 году.

От всей души желаем здоровья, счастья в личной жизни и успехов во всех начинаниях, ровных дорог, добрых гаишников на дороге и хорошей погоды в пути!

	С 50 летним Юбилеем!

Гайворонскую

Марину Анатольевну.

[image: image3.jpg]

Марина Анатольевна родилась 16.01.1965 года в г. Кемерово. После окончания школы поступила в кемеровский техникум пищевой промышленности. Вышла замуж и устроилась работать секретарём на станцию Кемерово сортировочная. В 1987 году пришла работать в Кемеровский зооветснаб на должность товароведа, затем заведующей складом. После закрытия зооветснаба переводом пришла работать на Областную ветеринарную станцию на должность также заведующей складом биопрепаратов. С 2013 года переведена на должность заведующей хозяйством где и работает по сей день.

Марина Анатольевна прекрасная мама и бабушка, имеет 2 детей (сына и дочь) и маленькую внучку, дочь окончила Омский ветеринарный институт и работает по специальности.

   Марина Анатольевна ответственный и отзывчивый человек, пользуется уважением и авторитетом у коллег. Мы поздравляем Марину Анатольевну с прекрасным юбилеем! 50 лет – замечательный возраст, когда человек уже умудрен жизненным опытом, но молод, полон энергии и сил! От всей души желаем Вам счастья, успехов во всем, семейного тепла, материального благополучия. Пусть удача будет благосклонна к Вам, а жизнь будет наполнена счастливыми и радостными событиями и достижениями!

 С 35 летним Юбилеем!
[image: image4.jpg]

Пьянову Ольгу Альбертовну

После окончания Омского Аграрного университета, факультет ветеринарии.С 2003г. по 2009 г.  работала в ФГБУ Кемеровской межобластной ветеринарной лаборатории на должности ветеринарного врача вирусологического отдела.

С 2009 года работает в управлении ветеринарии КО главным специалистом отдела противоэпизоотических мероприятий, курирует коневодство, пчеловодство и рыболовство.

Ольга Альбертовна ответственный и грамотный специалист, пользуется уважением в коллективе. Управление ветеринарии от всей души поздравляет Ольгу Альбертовну с Юбилеем.

	Коллектив управления ветеринарии
и вся ветеринарная служба

Кемеровской области

ПОЗДРАВЛЯЕТ
С днем рождения!!!
Мальцева Бориса Борисовича

начальника Чебулинской СББЖ

Буракову Анастасию Александровну

ветеринарного врача областной лечебницы.

Беспалову Валентину Ивановну

начальника Киселёвской СББЖ.

Астахова Юрия Дмитриевича

водителя управления ветеринарии.

Мальцеву Ольгу Витальевну

директора Мариинской районной ветеринарной лаборатории.

Барсукову Людмилу Алексеевну

начальника Мариинской СББЖ.

Балабанову Наталью Михайловну
главного специалиста управления.

Шилову Татьяну Ильиничну

заведующую архивом

Петрова Ивана Ивановича

начальника Беловской СББЖ

Аржанникову Тамару Ивановну

директора Л - Кузнецкой райветлаборатории
	Марабяна Андраника Арамовича

начальника Топкинской СББЖ

Евсюкову Елену Владимировну

начальника правового отдела

Чикинда Екатерину Сергеевну

ветврача областной лечебницы

Полинкевича  Бориса

Владимировича

начальника Новокузнецкой СББЖ

Фунтикову Наталью Александровну

начальника Тайгинской СББЖ

Северюхина Григория Петровича

водителя областной СББЖ

[image: image5.jpg]

*Фермер обратился к ветеринару за советом.

- Есть у меня конь. Временами ходит нормально, временами прихрамывает. Что вы посоветуете?

- Когда в следующий раз будет ходить нормально – продавайте.

*Из разговора в приёмной ветеринара: «Мы своего кота кастрировали. Он всё ещё пропадает по ночам с другими котами, но уже в качестве консультанта.

	Ответственный редактор

Лысенко Сергей Геннадьевич
                   Ответственный за выпуск

                       Тюнина Ирина Николаевна
	«Ветеринария Кузбасса»

издается 2 раза в месяц и размещается на сайте http://vetkuzbass.ru
	Адрес редакции 650055 г Кемерово

ул. Федоровского, 15

Телефон  76-43-70 факс 28-99-73
Е-mail: vetkuzbass@mail.ru